In septimo cap. redit ad doctrinam de lege, eamq; solide & luculenter explicat, ostendens legem esse sanctam & salutarem doctrinam ad vitam quidem datam: sed propter naturæ nostræ corruptionem non conferre vitam: sed potius manifestare peccatum, incutere terrores conscientis, & facere vt peccatum sit in nobis supra modum peccans peccatum. Simul etiam exemplo & confessione sua docet, quanta sit carnis nostræ imbecillitas, nimirum tanta, vt ne renati quidem vniuersæ legi in hac vita satisfacere queant: sed sentiant in membris vim peccati, aduersantis Spiritui & nouo homini. Ideoq; nobis perpetuo opus esse Mediatore, qui sit vmbra culum nostrum aduersus iræ diuinæ æstum: & sanguine suo per fidem nos a sordibus nostris purget.

Totum octauum caput duas amplissimas atq; vberissimas continet consolationes, quarum prior opponitur terroribus conscientis agnoscetis peccati reliquias in nostra carne: et suauissime testatur, nullam esse condemnationem his qui sunt in Christo Iesu: etiamsi non prorsus omni careant peccato. Altera opponitur afflictionibus, quib; pii per fidem Deo reconciliati, sunt subiecti, et subinde exercentur. Ac multis comprobatur argumentis, calamitates piorum non esse signa iræ diuinæ: sed potius paterni amoris erga nos, et in nostram cedere vtilitatem: siquidem hoc modo nostra probatur et augetur fides, reddimur cõformes imagini filii Dei, sustentamur robore S. S. et vitæ æternæ gloria certo nobis promittitur.

4. Memb.
Fons to-
rius do-
ctrinæ de
iustifica-
tione.
9. 10. &
11. cap.

Quarto, iactis hoc modo solidis fundamentis huius doctrinæ de iustificatione, ac primum patefacto Dei iudicio aduersus peccatum ex lege: reuelata deinde imensa misericordia ex Euangelio, quod Deus gratis propter filium velit remittere peccata, & nos recipere in gratiam: luculenter etiam monstrato Mediatoris Iesu Christi officio, quod videlicet morte sua hanc redemptionem nobis impetrauit: Indicato præterea medio, quo necesse est fieri adplicationem, & tandem munitis & firmatis animis, efficacissimis cõsolationibus aduersus peccatum & omnis generis aduersitates, deducit Paulus Ecclesiam ad primum fontem huius arcanæ & rationi ignotæ doctrinæ videlicet ad æternam electionem seu prædestinationem sanctorum, ac docet Dei clementissimam voluntatem & propositum, quo statuit ab æterno, in filio suo colligere & sanctificare Ecclesiam esse vnicam & primam causam huius admirandæ iustificationis. Quam sublimem doctrinam duabus potissimum de causis, huic disputationi inseruit. Prima est vt vniuersam humani ingenij superbiam, semper cupientis aliquid meritorum in conspectum Dei adferre, hoc fulmine profus deijceret, frangeret, & funditus deleteret. Altera est, vt anxiiis conscientijs in tanta carnis imbecillitate & in constantia, & ingenti mole miseriarum & tentationum, quibus assidue concutitur pro ueritate fides, firmam atq; immotam salutis anchoram monstraret, utpote quæ nõ in nostra, sed solius Dei manu & proposito sit sita, qui eam ab æterno ita decreuit, vt nullius creaturæ vi impediri aut euertere possit. Et in hoc quarto membro docet, quæ sit vera Dei Ecclesia, vnde illa nascatur, qualis sit coetus: quod sit discrimen inter externum populum Israhel, & domum Dei spiritualement, in qua tantum sunt viua Christi membra: propter quas causas Deus elegerit semen Abraham, & constituerit politiam Mosaicam: & rursus propter quas rursus abiecerit Israhel, & eversa politia Mosaica gentes ad societatem Ecclesiæ adsciuerit: ac quousque nobis in inquisitione & consideratione huius arcani mysterii pro gredi liceat, vbi vero consistere ac pedem figere oporteat, fidelissime monet.

Prædesti-
natio san-
ctorum.

Cur hoc
cap. in-
sertum.

Quæ ve-
ra sit Ec-
clesia.

Cur abie-
cti Iudei.

5. Memb.
De bonis
operibus
12. cap.

13. cap.

14 & 15.
cap.

16. cap.

Quintum huius Epistolæ membrum est doctrina de bonis operibus, qui iustificationem per fidem impetratam omnino sequi debent. In 12. cap. tradit generalia præcepta, quæ communiter ad omnes pertinent Christianos, videlicet de colenda pietate, de confessione nominis Dei, de Inuocatione, patientia, de dilectione proximi, & reliqua obedientia quam Decalogus flagitat. In 13. munit ciuilem societatem doctrina de Magistratu: præcipit vt Christiani obtemperent Magistratui, & debita præstent officia: simul etiam docet, quid Magistratus debeat subditis. In 14. & 15. cap. Ecclesiastica tradit præcepta de suscipiendis infirmis, & prudenter vsurpanda libertate Christiana in rebus Adiaphoris. Tandem optat illis a Deo pium in Christo consensum & concursus studium celebrandi gloriam Dei, hortatur eos ad mutuam dilectionem & mansuetudinem. Immisceat & insignem locum de vocatione gentium, tum vt eos modestiæ admoneat, & testetur eos pertinere ad Ecclesiæ societatem. Postremo ministerium suum commendat, vt huius Epistolæ tanto maior sit autoritas. 16. Caput continet salutationes & commonefactiones de vitandis seductionibus & Ecclesiæ perturbatoribus & tandem pia ad Deum precatio, Epistolam concludit.

1. Paulus seruus Iesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus ad Euāgelium Dei.
2. Quod ante promiserat per Prophetas suos in scripturis sanctis.
3. De filio suo, nato ex semine David secundum carnem.
4. Qui certo cognitus est quod sit filius Dei in virtute, secundum Spiritum sanctificantem, ex resurrectione

mortuorum Iesu Christo Domino nostro.

5. Per quem accepimus Apostolicam functionem ad obediendum fidei in omnibus gentibus, super nomine ipsius.
6. Inter quas & vos estis vocati Iesu Christi: omnibus qui sunt Romæ, dilectis Dei, vocatis sanctis.

Ecclesia Christi intelligit Paulum grauissimis de causis in omnibus Epistolis & nomen suum edere, & Apostolici muneris mentionem facere. Cum enim in his Epistolis eam exponat doctrinam, qua salus nostra continetur, & cui omnes homines vult parere, scire necesse est, quis ille sit qui tanta autoritate concionetur generi humano: vnde hanc doctrinam acceperit: quis cum totius mundi doctorem constituerit: quæ adferat & suæ vocationis & certitudinis doctrinæ indubia testimonia. Religiones & dogmata incertis autoribus enata merito sunt suspecta. Et ipse filius Dei monet, vt a Pseudopphetis nobis caueamus. Edit igitur Paulus nomen tuum, vt certo constet, quis hanc doctrinam de Deo, & vita æterna adsequenda, in Ecclesia tradiderit: allegat & Apostolicam suam vocationem, in quam non per homines, sed a Iesu Christo est collocatus, vt sciamus eius doctrinam habere infallibilia testimonia, & non secus atque Dei vocem sine omni hæsitacione amplectendam esse.

Nomen
Pauli &
vocatio.

Hoc enim interest inter munus Apostolicum, & Apostoli functionem aliorum Episcoporum seu pastorum: Quod Apostoli, inter quos & Paulus est, immediate ab ipso filio Dei Mediatore electi, & ad spargendam lucem Euangelii per vniuersum terrarum orbem vocati sint, qui & peculiare sunt testes doctrinæ, miraculorum, mortis & resurrectionis Iesu Christi: in quos Spiritus sanctus visibili specie est effusus, qui & dono linguarum & edendium miraculorum a Deo ornati fuerunt: vt certo constaret orbi eos non errare, sed adferre doctrinam de Deo & beneficiis Mediatoris certissimam.

& pasto-
res diffe-
runt.

Apostoli

Alii vero ministri Ecclesiæ, vt Episcopi, pastores, doctores, non sunt eiusdem cum Apostolis autoritatis. Vocati enim sunt per homines, vel per Magistratum, vel per Ecclesiam: alligati sunt certo loco: non acceperunt Spiritum sanctum visibili specie: non sunt instructi miraculis: nec habent testimonia quod non errent: sed adstricti sunt adscripta Prophetarum & Apostolorum, quib. doctrinam quam profitentur, probare tenentur: A qua si discesserint, non necesse est illis adsentiri. Prudenter ergo monet nos Paulus ne omni Spiritui sine exploratione attendamus: iubet vt Apostolicam functionem a reliquo ministerio sapienter distinguamus: Apostolicæ functionis euidentia testimonia accurate expendamus: & voci diuinæ reuerenter & sine cunctatione adsentiamur. Hinc est quod Paulus tanta maiestate suam in orbe doctrinam sonet. Ecclesia inquit, adificata est super fundamentum Prophetarum & Apostolorum existente angulari lapide Domino nostro Iesu Christo. Et alibi: *Et si angelus de cælo aliud Euangelium docuerit, quam ego Paulus docui, sit anathema.* Ne ab angelo quidem vult redargui: imo angelum a se in prædicatione Euangelii dissentientem, pro anathemate habet.

Eph. 2:
v. 20.
Gal. 1:
v. 8.

Quod autem Paulus vere a filio Dei fuerit ad Apostolicum munus vocatus, idque singulari fide administrarit, non solum ex Pauli constat testimoniis, quibus adfirmat, se non esse inferiorem cæteris Apostolis: se Dominum Iesum vidisse: se signa Apostoli apud Corinthios & alibi edidisse: sed etiam filii Dei Iesu Christi voce est comprobatum. Cum enim Ananias Damascenus cunctaretur accedere Paulum: Christus de cælo inquit, vade: hic enim Paulus est mihi *καὶ ἐκλογὴς* vas electum, vt portet nomen meum coram gentibus & regibus. Act. 9. v. 15. Et Act. 13. v. 2. Antiochena ieiunante Ecclesia Spiritus sanctus inquit: *separate mihi Barnabam*

Vocatio
Pauli im-
mediata
1. Cor. 15

barn

Vocatio mediata & immediata. *Paulum ad opus ad quod accersit illos. Hæc longæ sunt augustiora testimonia, quam si vniuersus orbi Paulum continuis laudibus eueheret. Et vult omnino Deus considerari in Ecclesia hæc testimonia, & maximum habere pondus. Singula igitur Pauli dicta, tanquam cœlestia oracula a Spiritu sancto profecta suscipiamus, & in pectoribus infigamus. Obseruetur in hoc initio Epistolæ discrimen inter *vocationem Apostolicam seu immediatam* quæ habet testimonium quod non erret, & inter *mediatam*, quæ sit per homines, cui necesse non est adfentiri: nisi quatenus profert perspicua sacræ scripturæ testimonia.*

Vox (*Apostolus*) innuit hanc de immediata vocatione doctrinam, quemadmodum & vox (*segregatus*) sumpta a ritu sacrificandi, indicat, Paulum non temere hoc tantum munus inuasisse: sed singulari consilio Dei electum: mandato Christi ablegatum: & Spiritus sancti donis ad hoc ministerium instructum esse.

Mosis & Prophetarum officium distinctum ab Apostolico. Discernit deinde Paulus functionem suam a munere Mosaico & Prophetico: ideo addit, *In Euangelium Dei. Moses* etsi aliquando promissionem Euangelii explicauit: tamen præcipuum munus habuit, legem a Deo latam, sonare & vrgere, maledictionem inculcare, & politiam Iudaicam constituere. Cæteri *Propheta* legis etiam præcones, & Politicæ quodammodo gubernatores erant: de Messia & Euangelii promissione concionati sunt: sed venturum vaticinabantur. *Paulus* vero non ad promulgandam legem, non ad gubernandam politiam Mosis: sed ad prædicandum in orbe Euangelium Dei de exhibitio Iesu Christo a Deo vocatus est. Sublimius igitur gerit officium, quam Moses vel *Propheta*, vt & 2. Cor. 3. luculenter exponit.

Vt autem intelligatur quale hoc sit Euangelium, ad quod spargendum vocatus sit, integram tradit definitionem: idq; in Epigrapha hoc consilio facit, vt quasi titulo sui libri argumentum indicet: & totius controuersie statum nobis ob oculos ponat. Estque hæc breuis descriptio Euangelii non solum huius Epistolæ, sed etiam omnium concionum, & Epistolarum Pauli summa. Nā

Definitio Euangelii. 1. Cor. 2. vt alibi dicit: *se nihil scire nisi Iesum & hunc crucifixum.* Ita hoc loco dicit, doctrinam suam quam adferat, esse Euangelium Dei de Iesu Christo Deo & homine, mortuo & resuscitato. Quanta autem doctrinæ amplitudo in hoc vno capite continetur, hoc aliquo modo conspiciatur, cum partes euoluuntur. Sit igitur tituli atque argumenti vice hæc descriptio: & simul veram Euangelii definitionem a Paulo discamus.

Titulus Epistolæ. *Euangelium* est doctrina non insita humanis mentibus: sed diuinitus patefacta de filio Dei Domino nostro Iesu Christo Deo & homine, quem Pater æternus constituit Mediatorem & liberatorem generis humani, propter quem Deus omnibus agentibus penitentiam, & promissioni credentibus gratiam, hoc est, remissionem peccatorum, imputationem iustitiæ, donationem Spiritus sancti, et hæreditatem vitæ æternæ, gratis offert & donat. Hanc Euangelii sententiam Christus dulcissimis verbis exposuit: *Sic Deus dilexit mundum, vt filium vnigenitum daret, vt omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam.* Ioan. 3. v. 16. *Non enim misit Deus filium suum, vt iudicet mundum, sed vt mundus per eum saluus fiat.* Ioan. 3. v. 17. Hæc nequaquam est cōcio legis terrenæ nostram conscientiam, & denunciāns iram Dei & æternam damnationem propter inobedientiam, sed est nuncium latissimum, immensam Dei misericordiam prædicans erga genus humanum, & gratis absque merito offerens salutem.

Ne quis vero suspicetur nouum hoc esse doctrinæ genus, quod Paulus adfert, ostendit perpetuo illud sonasse in Ecclesia, et a Deo prædictum & nuntiatum fuisse per *Prophetas*, & in *sacra scriptura* contineri. Quod enim Deus in Paradiso statim post Adæ lapsum ex immensa misericordia reuelauit, semen mulieris contriturum caput serpentis: quod deinde omnes *Propheta* testati sunt Messiam venturum, qui futurus sit victima pro peccato, et abolita morte, et destructo regno Sathanæ, instauraturus sit iustitiam et vitam æternam: idem dicit se Paulus nunc docere, et vniuerso orbi annunciare, munere

Apostolico: et se testari Messiam dudum per *Prophetas* Eadem promissum, iam esse exhibitum. Vnica enim cum sit sacræ scripturæ via diuinitus patefacta et ostensa, necesse est perpetuo vnum doctrinæ genus in Ecclesia sonare. Deducit na semper autem nos *Apostolus Paulus* ad sacræ scripturas, quibus per in *Ecclia* Prophetica vaticinia de Christo continentur: tum vt in *Ecclia* dubia sacræ doctrinæ fundamenta monstret, tum vt sacræ scripturæ autoritatē nobis commendet, sacræ enim scripturæ diuinitus inspirata, vnica est fidei nostræ norma,

3. Illustre testimonium de tribus æternis personis in diuinitate hoc loco diligenter est obseruandum. Concionatur enim Paulus de Patre, Filio, & Spiritu sancto, personarum, & discrimina monarat.

Pater est persona, qui Filium genuit, & regnum Messie pro nati ac constituit.

Filius est persona æterna genita a Patre: qui omnipotens Dei Filius carnem nostram adsumsit, & de semine Dauid est natus.

Spiritus Sanctus est persona sanctificans vniuersam Ecclesiam. Inde manifestum est, esse æternum DEVM. Hanc sublimem de tribus in diuinitate personis distinctis, indicat Paulus secundo cum inuocat Deum, & Dominum nostrum Iesum Christum.

4. Significat et quoque exprimit hic Paulus doctrinam Ecclesie de duabus naturis in Christo, videlicet humana & diuina, & quod vnione hypostatica sint in Christo vnita. Dicit *Christum natum esse ex semine Dauid secundum carnem.* Est igitur verus homo carne nobis similis, & habitu inuentus vt homo: non aliquod phantasma, nec indutus corpore allato de cœlis, vt *Marcion* & *Valentinus* finxerunt. Nec sunt duo filii alter Dei, alter Mariæ, vt *Nestorius* delirauit, sed filius Dei natus est ex semine Dauid.

Deinde diuinam in Christo naturam non tantum adserit: sed etiam validissimis demonstrat argumentis. *Christus* inquit, est *filius Dei declaratus atq; demonstratus*, nimirum vnigenitus de essentia, Patris ab æterno natus, non adoptatus per gratiam. Declarata est etiam eius diuinitas, potentia admiranda in miraculis eius fuit conspecta. Leprosos enim mundauit, omnis generis morbos curauit, & mortuos voce sua reuocauit in vitam.

Ita etiam per *Spiritum sanctificantem* apparuit eius diuinitas, illum enim a patre impetrauit, & effudit copiose in Apostolos & Ecclesiam. Dari autem Spiritus sanctus non potest, nisi ab æterno Deo. Præterea & *resurrectio Christi* a mortuis, qua ostendit se victorem esse mortis, inferi, & Satanae, euidentissimum est testimonium diuinitatis Messie, siquidem potestatem habet ponendi animam suam, & resumendi eam. His solidis argumentis addatur testimonium de Inuocatione Iesu Christi, quod mox sequitur. Cum enim Paulus filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum, non secus atque patrem æternum inuocat pro salute Ecclesie, clarissime docet esse eum æternum Deum: siquidem honos Inuocationis nulli creaturæ est tribuendus, sed tantum æterno et omnipotenti Deo, qui et gemitus omnium hominū introspicit, et res omnes in sua potestate habet.

5. Beneficia Mediatoris postea copiose & luculenter exponit: non tamen voluit eam hoc loco in Euangelii definitione & disputationis summa præterire. Adfirmat igitur nos per Christum filium Dei adipisci gratiam, hoc est, remissionem peccatorum, & imputationem iustitiæ, cui adiuncta est semper donatio Spiritus sancti, & hæreditas vitæ æternæ.

6. Exponit præterea Paulus quæ & qualis sit Ecclesia, quæ per Apostolicum munus ipsius Deo colligatur: nimirum cœtus per Euangelii ministerium vocatus ab obedientiam fidei in nomen Iesu Christi collectus ex omnibus gentibus: qui cœtus Euangelio credens, diligatur a Deo, id est, habet remissionem peccatorum, est sanctus & heres vitæ æternæ. Non igitur alibi quam in cœtu vocatorum, & in doctrina Iesu Christi consentientium quærendi sunt electi. Et quamquā hi vocati ciues Ecclesie multas circumferant infirmitates, & peccatorum sordes, quas in hac mortali vita penitus deponere non possunt: tamen & a Deo diliguntur & sunt sancti.

Epistolæ Pauli ad Romanos Cap. I. v. 7. 8. 9.

Primum imputatione per fidem in Iesum Christum, qui seipsum pro nobis sanctificauit, vt & nos sanctissimus. Deinde inchoatione, nam credentibus datur Spiritus S. qui mundat nos a peccato, & transformat in nobis imaginem Dei a claritate in claritatem.

Vocatio gentium.

7. Septimus doctrinæ locus in hac epigrapha est, articulus de vocatione gentium, quod beneficia Mediatoris non tantum ad Iudæos, sed etiam gentes pertineant, & vniuerso orbi salus in nomine Iesu Christi offeratur. Accepimus, inquit, munus Apostolicum, prædicandi Euangelium, vt omnes obediant fidei in omnibus gentibus, non tantum in populo Iudaico. In singulis pene vocibus Paulus præparat sibi viam, ad statum causæ de iustitia fidei absque operibus. Cum enim gentes, quæ sine lege vixerunt, vocantur ad Ecclesiæ societatem, a Deo in gratiam recipiuntur, & per fidem iusti & sancti coram Deo pronunciantur: necesse est hominem non ex operibus, sed gratis per fidem in Christum mera Dei misericordia iustificari. Sequitur etiam promissionem euangelii esse vniuersalem, & quod omnibus sit exposita salus. Conclufit enim Deus omnes sub peccatum, vt omnium misereatur.

7. Gratia vobis & pax a Deo patre nostro, & Domino nostro Iesu Christo.

Gratia quid sit.

Salutatio in Epistolis vsitata est. Significat autem Paulo gratia, misericordiam, dilectionem & fauorem Dei, quo nobis remittit peccata gratis absque nostra dignitate: acceptat nos ad vitam æternam. Sic enim Paulus exponit gratiam, Ephes. 2. v. 4. *Deus diues in misericordia secundum multam suam dilectionem, qua nos dilexit, cum mortui essemus in peccatis iustificauit nos in Christo.* Item Exod. 33. v. 19. *Miserebor cuius miserebor, & clemens ero cui clemens fuero.*

Pax.

Pax vero significat cætera omnia beneficia Mediatoris, quæ cum remissione peccatorum sunt coniuncta, videlicet pacem erga Deum, & conscientia tranquillitatem, liberationem a morte, & tyrannide Sathanæ, donationem Spiritus sancti, renouationem imaginis Dei, nouam lucem in mente, lætitiã spirituales in corde, iustitiam congruentem cum voluntate Dei, intellectum verbi diuini, consolationem in ærumnis, auxilium Dei, defensionem & gubernationem in hac vita, successum in vocatione, hæreditatem vitæ æternæ, & coelestem cum Deo consuetudinem. Hæc omnia, videlicet præsentis & futuræ vitæ bona, comprehendit vocabulũ (pax) in sacris literis. Vsitatum est Prophetis & Apostolis duo

Iohan. 1. v. 17.

Christi beneficia coniungere, vt Iohannes, *Gratia & veritas per Iesum Christum facta est.* Docet autem hæc tanta bona, gratiam & pacem nusquam inueniri, nec ab vilo numine impetrari, nisi a Deo patre & Domino nostro

Quis verus sit Deus.

Iesu Christo. Neq; aliæ religiones de his beneficiis concionantur. Obseruemus igitur hoc loco, quis sit verus Deus, videlicet pater æternus, qui se per filium suum in Ecclesia patefecit: & ad hunc exemplo Pauli nostram dirigamus inuocationem. Monet præterea Paulus in hac salutatione, Iesum Christum esse æternum Deum, siquidem eum inuocat, quemadmodum & patrem: Inuocatio vero tribuit diuinam Maiestatem. Deinde ideo quoque cum patre filium eius Iesum Christum coniungit, vt significet nos propter Christum a patre exaudiri, & æterna bona impetrare iuxta promissionem: *Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.* Iohan. 16. 23.

8. Primum quidem gratias ago Deo meo per Iesum Christum pro omnibus vobis, quod fides vestra annunciat in toto mundo.

9. Testis enim mihi est Deus, cui seruis in Spiritu meo, in Euangelio filij eius, quod sine intermissione memoriam vestri facio.

10. Semper in orationibus meis obsecras, si quo modo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos.

11. Vt aliquid impertiar vobis gratia Spiritualis ad confirmandos vos.

12. Ad mutuo percipiendam consolationem in vobis per eam qua inuicem est, fidem vestram atq; meam.

13. Nolo autem vos ignorare fratres, quia saepe proposui venire ad vos: & prohibitus sum vsq; adhuc, vt aliquẽ fructum habeam in vobis, sicut & in caeteris gentibus.

14. Gracis ac Barbaris, sapientibus & insipientibus debitor sum.

15. Ita quod in me promptum est, & vobis qui Romæ estis Euangelizare.

Præmittit Paulus gratulationem, & pro fide Romanorum gratiarum actionem: tum etiam parati animi sui testificationem, priusquam disputationem ingrediatur non solum quia sic vsitatum est in epistolis: sed multo magis quod huiusmodi pietatis adiectus maxime decet Apostolum Iesu Christi. Cum enim filius Dei sedens ad dexteram Dei patris, Apostolis suis iniunxerit, vt Euangelii doctrinam per vniuersum orbem spargerent, & Ecclesiam in omnibus gentibus colligerent, decuit hic adfectus Apostolos, vt pro vniuersæ Ecclesiæ felici gubernatione & in e. emento essent pie solliciti, & Deum assidue precarentur. Cum etiam vt totius generis humani, ita & Romanorum atrociam peccata, grauissima voce sit accusaturus, vt ostendat, se officii necessitate & hominum salutis causa adductum id facere, nimirum vt veros poenitentia motus in ipsorum pectoribus accendat, commemorat cum attestacione nominis diuini, quantum lætetur fide Romanorum, quanto opere ipsorum sit salutem, quamque prompto sit animo ad communicandum ipsis spiritualia dona per euangelii prædicationem. Deinde vt in ipsis quoque studium & attentionẽ discendi Euangelium excitet, admiscet quædam de ministerii Euangelici dignitate, salutari efficacia, amplitudine & Maiestate. Ac vt totius Epistolæ scopus semper in conspectu sit, principalem propositionem indicat, nimirum quod in Euangelio reueletur, salus seu iustitia Dei, ex fide in fidem. Erudit autem Apostolus Ecclesiam in hoc exordio multis de rebus.

Affectus Apostolicus.

1. Quod enim gratias agit Deo pro fide Romanorum, eo testatur, non esse situm in arbitrio vel potestate hominis, vt ex sese Euangelii doctrinam intelligat, amplectatur, ei adsentiat, & in filium Dei credat: sed esse singulare beneficium & donum Dei, qui per Spiritum S. Fides aperit hominum mentes, conuertit corda & voluntates, & accendit in eis fidem adsistentem promissioni Euangelii, & in Mediatore acquiescentem. Sicuti & alibi testatur Paulus: *Gratia saluati estis per fidem, idque non ex vobis, donum Dei est: non ex operibus ne quis gloriatur.* Eph. 2. v. 8. Item: *Deus est qui operatur in vobis & velle & perficere.* Phil. 2. v. 13. Sunt ergo ingrati gratia Dei, qui donum fidei humanis viribus adscribunt. Paulus vero omnes pios suo exemplo monet, vt Dei bonitatem & beneficentiam agnoscant, & pro tam salutari dono fidei, Deo gratias agant.

Assuerationis suæ testem Deum inuocat Apostolus Paulus non ex leuitate, sed graui de causa. Cum enim ignotus esset Romanis, ne quam dubitandi causam ipsis relinqueret de sua & gratulatione & assidua pro ipsis precatione, Deum est testatus se vera loqui. Hinc igitur liquet, non omnis generis iuramenta Christiano homini esse prohibita, vt Anabaptista contendunt: Quod enim Christus

Iurare

Matth. 5. Christus dicit: *Ne omnino iuretis*, de futilibus, non necessariis, & ex leuitate profectis iuramentis loquitur. Peccatum est enim nomen Dei sine causa vsurpare: atque etiam otiosum sonare verbum est peccatum. Cum vero legitimus Magistratus a nobis poscit iureiurando confirmatum testimonium veritatis: aut Dei gloria, aut proximi utilitas flagitat, vt Deum testem dictorum inuocemus, adeo nullū est peccatum, vt inter cultus Deo adprime gratos sit recensendum.

Iurandū quid. Est enim *iurandum*, adseueratio alicuius rei nobis perspectæ, cum inuocatione veri Dei, vt sit dictorum testis & iudex seuerus, ita vt innocentes & veraces clementer defendat: Fallentes vero & nomine diuino abutentes, puniat & coerceat. Hoc modo Christus, Paulus, Deut. 31. v. 7. & Ezech. 33. v. 11, sæpe iurauit.

Ethnicorum virtutes differunt a priorū virtutibus. *Spiritu dicit se seruire Deo in Euangelio.* Hac voce sua studia, labores, & cultus primum discernit ab Ethnicorum officiis et virtutibus. Ethnici et si res magnas gerant, et officia præclara non simulate: sed ex animo præstent, et magna animi contentione, vt *Camillus* ex animo fert opem laboranti patriæ. *Scipio* fortiter præbatur pro patria: tamen sunt absque spiritu, non agnoscunt Deum, non credunt in mediatorem, non reguntur ductu Spiritus sancti: nec referunt omnia ad gloriā Dei, et salutem Ecclesiæ. Nullum autē opus placet Deo, cui non præluceat fides. *Deinde* ostendit discrimen inter cultus Leuiticos, et interna Spiritualia sacrificia noui testamenti. Multi præstabant Leuitica sacrificia sine motibus penitentia, sine agnitione Dei, sine exercitio fidei. De his sæpissimè testatus est Deus per Prophetas Iesa. 1. v. 11. *Naomenias vestras ego odi* Item: *nunquid manducabo carnem taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Immola Deo sacrificium laudis: & redde altissimo vota tua.* Paulus igitur ostendit se in spiritu seruire Deo, id est, se agnoscere verum Deum, se veros adferre penitentia motus ad Euangelii prædicationem, se duci Spiritu sancto, & vera in filium Dei fide præire Ecclesiæ Christi: Quemadmodum Christus verum Dei cultum describit: *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu & veritate.* Ioan. 4. v. 23. Testimonium hoc loco obseruandum est, quod labores docendi & discendi Euangelium, sint Deo gratissimi cultus & sacrificia laudum. His enim & propagatur notitia Dei inter homines, & colligitur Deo æterna Ecclesia. Mundus autem superbe deridet nostros labores & certamina: arbitratur nos frustra consumere vires, aut rabiose nostrum persequitur ministerium, tamque omnium turbarum & dissidiorum facem. His prophanis & sceleratis iudiciis opponamus Spiritus sancti testimonium, qui palam adseuerat nos Deo seruire, & gratum præstare cultum, cum prædicamus Euangelium de Iesu Christo. Non igitur deterreamur a nostræ vocationis scholasticæ laboribus, vel Epicureorum sannis, vel tyrannorum minis, vel vllis periculis: sed sciamus nos Deo curæ esse cui seruimus: Et meminerimus semper dicti Paulini: *Labor vester non erit inanis in Domino.* 1. Cor. 15. v. 58.

Laboribus docendi sacrificia sunt Deo. Adhæc docet Paulus in hac gratulatione, qualis adfectus existere, & quo spectare debeat tam pius pastor, quam diligens discipulus. Cum enim Paulus dicit se orare Dominum, vt sibi occasio detur erudiendi & in fide confirmandi Romanos, monet: omnes pastores debere tanto flagitare studio promouendi Ecclesiæ salutem, vt eam omnibus commodis huius vitæ anteponant, nec dubitent pro ea et quasuis ærumnas et molestias, et pericula, et labores suscipere. Cum enim filius Dei nostre salutis causa non dubitauerit suam impedire vitam: omnino decet nos nullos defugere labores vel pericula, dum gloriæ diuinæ et salutis Ecclesiæ seruiamus. Vicissim vero et ardens discendi studium in auditore existere debet, agnoscat singulare Dei beneficium, quod excitat Prophetas, Apostolos et Doctores: reuerenter habeat pios Doctores, ardentem petat a Deo, vt ministerio Euangelii illuminetur: non augeat sua petulantia docentium ærumnas et pericula: serio inquirat indubitatam veritatem: nec defugiat ærumnas et miseras Euangelii professionem comitantes. Hæc cum fiunt vtrinque plurimum confirmantur animi in fide, et insignes capiunt

Affectus Pastorū. **Auditum.**

consolationes. Rudioribus enim et minus exercitatis vtilissimum est audire eruditorum testimonia de doctrina, commune fieri de Prophetarum et Apostolorum consensu, institui de genere sermonis, et moneri de cauendis hæreticorum præstigiis. His alitur et confirmatur fides: Deus enim per ministerium est efficax. Ad Petrum inquit Christus: *Et tu conuersus, confirma fratres tuos.* Cum Ecclesia Ephesina audiuit Iohannem Apostolum in summa senectute concionantem, etiam si ante didicerat a Paulo et Timotheo doctrinam Euangelii: tamen plurimum confirmata fuit tanti Apostoli testimonio. Sic Smyrnenfis Ecclesia cum audiret Polycarpum discipulum Iohannis, tanti viri doctrina et auctoritate, multum aucta est eius fides. Sic Irenæus et Tertullianus sæpe allegant testimonia Ecclesiarum, in quibus Apostoli docuerunt, vt Romanæ, Antiochenæ, Ephesinæ, Alexandrinæ, et Germanicarum Ecclesiarum, in quibus Apostolica doctrina lucebat, quam delirius hæreticorum opponebant: et restantur, se confessione et fide aliarum Ecclesiarum plurimum in vera sententia confirmari.

Quantam nunc nobis adfert consolationem, cum legimus veteris et purioris Ecclesiæ testimonia, quibus clare adseueratur *ἀγῶν* in Iohāne significare ὁ πῶς ἀμείνων, Spiritum sanctum esse æternum Deum, et erudite a patribus refutatos esse furores Samosatani, Arrii, Eunomii, Nestorii, Eutichetis, Pelagii et similium fanaticorum hominum. De re igitur magna loquitur Apostolus, cum dicit, se *impertiturum aliquid spiritualium donorum Ecclesiæ Romana.* Vicissim vero et Apostoli et reliqui ministri Iesu Christi, multum consolationis et roboris percipiunt ex eo quod vident, suos labores non esse irritos, sed per vocem ipsorum colligi Deo Ecclesiam, eripi homines ex faucibus Satanæ, accendi in piis admirandam lucem, donari eos iustitia, lætitia et vita æterna, et sublimia Spiritus sancti dona, singulis credentibus distribuit. Ita experiuntur Euangelium, quod circumferunt esse verum et efficax, animaduertunt suos labores, ærumnas et pericula cedere in Dei gloriam et emolumentum Ecclesiæ: atque ita augetur in ipsis quoque Apostolis et pastoribus fides, et docendi studium.

Non excedit Paulus modestiæ fines, cum dicit, se *debitorem esse Græcis & Barbaris, sapientibus & insipientibus.* Adferre enim doctrinā humanæ rationi prorsus ignotam: et quæ omnem captum ingenii humani longe excedit. Ignorat enim ratio quis sit Mediator, quod eius officium, quæ sit benigna Dei voluntas erga nos, quomodo homo liberetur a morte, peccato & Satanæ tyrannide, quomodo reconcilietur Deo et vitam æternam consequi possit. De his summe necessariis rebus, ratio prorsus nihil videt. Patefacit autem illa Deus per ministerium Euangelii. Non igitur mirentur homines sapientes, quod Paulus profiteatur, se etiam sapientum et Græcorum Doctorem esse. Qui hoc discrimen inter humanam sapientiam, & diuinitus reuelatam doctrinam Apostolorum et Prophetarum non pendunt, illi iudicant, valde arroganter a Paulo dictum esse, quod adseuerat se esse constitutum doctorem orbis, et non solum Barbarorum, sed & Græcorum. Quid (inquit ratio) Istene homo miser et erro incertis per orbem vagans sedibus, qui nunquam ad maximarum rerum gubernationem fuit adhibitus, adferet nobis aliquid sapientius, quam apud Græcos summa ingenia, Socrates, Symonides, Homerus, Plato, Xenophon, Solon, Themistocles: vel apud Romanos Lælius, Scæuola, Famius, Acilius, Cato, Pomponius Atticus, M. Agrippa, et similes præstantissimi gubernatores tradiderunt et posteris reliquerunt. Hoc vero censet non tantum stolide asseuerari: sed etiam inepte cogitari.

Verum hoc prophanum iudicium oritur ex inscitia discriminis inter sapientiam humanam, et doctrinam Spiritus. Ratio in magnis ingeniis multa videt, sed quæ ad huius vitæ gubernationem pertinent: In spiritualibus magis cæcutit quam talpa: *Non percipit ea, quæ sunt Spiritus.* Placuit autem Deo per stultitiam prædicantis saluos facere credentes. Nisi igitur sapientes ab Apostolis seu Pastoribus didicerint, quæ sint Me-

Luc. 22. v. 32. Ecclesia Ephesina

Smyrnenfis

Paulus Doctor orbis.

Mundi iudiciū.

1. Cor. 21. v. 14. 1. Cor. 1. v. 21.

diatoris Sapientis

mūdi di- scipuli Pa- scorum. sciatoris Christi beneficia, quomodo accedendum sit ad Deum, quæ sit ratio consequendi vitam æternam, necesse est eos in morte manere. Ac quia Deus fons omnis sapientiæ, & scrutator omnium cordium, ac rerum futurarum cognitor, per Apostolos & Prophetas generi humano concionatur etiam de rebus ad vitam pertinentibus, vt de gubernatione politiarum, de instituen- da vita, de administranda re familiari, prudentiora con- silia nobis suppeditant Apostoli quam homines sapien- tissimi & ingeniosissimi extra Ecclesiam. Sic longe salu- briora præcepta vitæ sunt in Pauli Epistolis aut senten- tiis Salomonis, quam in Ethnicorum eruditissimis mo- numentis.

16. Non enim erubescō Euangelium: po- sentia enim Dei est ad salutem omni credenti.

Paulus simul occurrit tacitæ obiectioni, & commen- datione sui Euangelii attentum conatur reddere auditorem. Nec enim quis miretur Paulum Apostolum tantum operæ ponere in re tam sprete coram mundo ostendit se longe secus de Euangelio iudicare: quam mundus faciat & exponit, quanta eius sit & maiestas & dignitas. Horrendum plane est pio pectori intueri acerba & prophana iudicia mundi de ministerio Euangelii: quod non solum magna hominum pars secure contem- nit, verum etiam multi furenter oderunt & execran- tur. Vulgus occupatum studio cumulandi opes, & qua- rendi voluptates, hanc doctrinam totam, de notitia Dei, de peccato originis, de mediatore, de remissione pecca- torum, de extremo iudicio & vita æterna, iudicat ina- nem esse fabulam. Atque idcirco nos qui tantos labo- res sustinemus docendo Euangelium, qui que odia ho- minum, & atrocita vitæ pericula propter hoc doctrinæ genus non defugimus extremæ dementiae condemnat Magni vero rerum publicarum gubernatores, quorum plerique sunt ad hoc & Epicurei, siquidem posthabitis rebus cœlestibus, tantum huius vitæ bona magna magnifi- ciunt, vt opes, pacem externam, honores, florentem im- perii statum, successus in gubernatione, concordiam ci- uium: In his summam constituunt foelicitatem, angue- peius oderunt Euangelion: Eo quod doctrina Aposto- lorum accusans hominum peccata, & grauitur taxans idola & blasphemias, viderur turbare tranquillitatem Reipublicæ, & scindere ciuium concordiam. Itaque eam non solum vt rumores vacuos, verbaque inania deri- dent: sed multo magis vt impedimētum salutaris con- cordiæ, tubam bellorum ciuiliū, & omnis distractio- nis causam execrantur, & omnibus viribus procul e- finibus suis exterminare, & profus extinguere conantur. Quod veritatis odium in Epicureis gubernationibus, plurimum augent suis clamoribus hypocritæ & hære- tici, qui vociferantur, non solum turbati mundū Apo- stolorum doctrina: sed etiam gloriam Dei lædi, cultus diuinos euertere, & salutem hominum impediri. Ideoque Apostolos tanquam κατάρματα & ποριχίματα totis viribus persequendos, & e medio tollendos esse. Expen- de paulisper quale fuerit iudicium Achab de Propheta Elia, eiusque ministerio: palam obiecit ei Rex, quod om- nium turbarum autor sit in Israel. De Hieremia Pro- pheta sic decernunt Principes: Eradicemus arborem cum fructibus eius, & excindamus eum de terra viuentium. Christum filium Dei principem pacis, insimularunt Pharisæi seditionis. Sic Tertullus orator obiecit Paulo, quod totum mundū in conturbet sua doctrina. Neque no- stro hoc tempore homines ad hoc secus pronuntiant de nostris certaminibus & Confessione veritatis. Ac sane magno robore Spiritus opus est, vt tam acerba mundi iudicia, tamque atroces calumniæ contemni possint. Apostolus igitur Paulus magno Spiritu sceleratis mun- di iudiciis & conuitiis opponit hanc vocem: Non me pu- det Euangelii Iesu Christi, quasi dicat, non ignoro quam sinistre iudicet mundus: & quam superbe despiciat no- strum ministerium: Ego vero duco mihi gloriosum esse prædicare Euangelium, quantumuis inuisum mundo: cuius author est æternus Deus: quod filius Dei voce sua

reuelauit primum, quod summi viri Patres & Prophe- tæ annuntiarunt mundo, quod & nostram continet sa- lutem. Longe gloriosius est hoc munus docendi Euan- gelium, quam omnium Imperatorum & regum officia esse possunt. Vt autem Paulus posthabitis mundi iudi- ciis non erubescit docere Euangelium: Ita & nos mo- net nec calumniis impiorū turbemur, aut propter odia doctrinæ Professionem abijciamus: Sed Euangelium omnibus rebus huius vitæ anteponamus. Addit huius sententiæ rationem sumptam ab effectu: ac tradit hic locum insignem de efficacia & vi ministerii Euangelici, Cum genus humanum ingenii viribus & sapietia pro- pria non agnoscat Mediatorem, nec eius intelligat be- neficia, nec videat consilium æterni Dei de æterna salu- ta donanda nobis propter filium Mediatorem, ineffa- bili bonitate instituit ministerium Euangelii, misit fi- lium qui primum reuelauit promissionem de reparan- da hominum salute: deinde & Prophetas & Apostolos excitauit, per quos suam patefecit mundo voluntatem, ac voce ipsorum admirabiliter est efficax, inuitat homi- nes ad poenitentiam, incutit conscientiaæ terrores, con- uertit corda & accendit in eis fidem & nouam lucem, & salutem operatur. Hæc non sunt in homine per Philo- sophiam, vel humanæ rationis dogmata: Sed tantum ministerio Spiritus: In quo Deus ipse concionatur ge- neri humano de suo aduersus peccatum iudicio: & rur- sus testatur de immensa sua bonitate & misericordia: qua decreuit temperare legis suæ seueritatem: & offert in filio suo constituto Mediatore remissionem peccato- rum, iusticiam, donationem Spiritus sancti, & vitam æternam omnibus in ipsum credentibus. Hac concio- ne de coelis patefacta, retrahit Deus hominem ex mor- te, & transfert eum in regnum lucis & vitæ. Hinc igitur aliquo modo æstimari potest, quam sit horribilis furor eorum qui sese ministerio Euangelii opponunt, ac pro- prie salutis rabiose aduersantur. Opponendum est hoc testimonium fanaticis hominibus, qui negant Deum per externum verbum efficacem esse, & linguat ενθουσιαστας. *σλαομυς & ενθουσιος* siue raptus extra verbi mini- sterium, vt Anabaptista, Seruetsfeldius, Montanus, Pri- scilla, Manichæi. At Christus inquit: Sanctifica eos Pa- ter in veritate tua: sermo tuus est veritas. Per verbum Christi sanctificat Pater electos. Nisi dixerint iuxta verbum hoc, non oriatur illis matutina lux. Ioh. 17. v. 17.

Attente perpendenda est vniuersalis promissio, quæ omni credenti offert salutem. Nam enim sine causa passim inculcatur in Prophetarum & Apostolorum concionibus: sed vt immensam Dei bonitatem nobis ob oculos ponat, & nos ad fidem inuitet. Nemo homi- num quantumuis abiectæ conditionis, quantumuis magna peccatorū mole grauatus, sese excludat: Omni- bus enim credentibus offertur & iureiurando confir- matur salus. Nemo igitur iustam habet causam diffi- dendī Deo. Primas tenet Iudæus non dignitate neque merito: nullius enim hominis merita hic respiciuntur, omnes sunt peccatores, & omnibus gratuito offertur salus æterna. Antecellit autem iuxta promissionem. Semini enim Abrahæ promissio de Messia est facta. Iu- dæi fuerunt custodes oraculorū & testamentorū Dei: Ex Iudæis Christus est natus, & missus fuit ad oues perdi- tas domus Israel. Idecirco primum oportuit prædicari Iudæis Euangelium Christi, vt constaret impletam esse promissionem factam parentibus: Deinde vero ad gen- tes omnes transire prædicationem debuit.

17. Iustitia enim Dei reuelatur in eo ex fide in fidem, sicut scriptum est: Iustus autem ex fide viuet.

Expolitio est: declarat enim, quomodo Deus per Eu- angelium sit efficax, videlicet reuelatione iustitiæ suæ, quæ est ex fide, id est, quod Deus immensam suam bonitatem & misericordiam, qua offert omnium pec- catorum remissionem, & vitæ æternæ donationem, pro- pter Christum patefacit: quæ non est nostra, sed Dei iustitia. A Deo enim nobis & datur & imputatur, & non no-

Mūdi iu- dicio de Euan- gelio.

1. Reg. 18. v. 18. Iere. 11. v. 19. Acto 24. v. 5.

Maiestas Euangelii.

efficacia euangelii.

Contra Enthu- siastas.

Ioh. 17. v. 17.

Promis- sio vni- uersalis.

Iudæis prime.

Genibus deinde.

Quomo- do per Euan- ges- Deum a- gat.

non nostram, sed Dei stabilit iustitiam & bonitatem. Paulus denno scopum præcipuum disputationis Paulinæ nobis ob oculos figere conatur, vt in tota epistolæ lectione, huc respiciamus: quod homo ex immensa Dei misericordia gratis per fidem absque operibus iustificetur. Hæc enim est totius Euangelii summa. Atq; indicat hoc loco Apostolus discrimen esse inter iustitiam operum, seu legis seu carnis, quam nostram vocat: & inter iustitiam fidei, quam Dei vocat, nõ quia in Deo est, vel essentia Dei sit iusta: sed quod à Deo patefacta, donata nobis & imputata sit: & quod Deus sit qui tua misericordia sine nostris operibus nos iustificet, id est, iustos pronunciet.

Quod Paulus dicit *ex fide in fidem*, quidam sic exponunt, ex fide Dei in fidem nostram: quæ sententia etsi bona est, tamen minus huic loco congruit. Alii coactius, Ex fide patrum, in fidem nostram, qui sumus in nouo testamento. Ego simpliciter hoc sensu accipio.

Ex fide in fidem, id est, fides non est tantum præparatio ad iustificationem: nec est solum primum instrumentum, quod adprehenditur iusticia, quæ postea aliis rebus perficitur, consumetur & conseruetur: sicuti pontificis & Oslander de præparatione per fidem ad iustitiam nugati sunt: Sed vt fide iustificamur: ita & iustitiam fide conseruamus, & in principio, medio, & fine, quoad hic, vitam ducimus: fide sumus iusti, id est, misericordia Dei propter Dominum nostrum Iesum Christum fide adprehensum, sumus iusti. Nec male dicitur ex fide infirmiore, in fidem stabiliorē iustificamur. Sic alibi scriptura loquitur: 2. Cor. 3. v. 18. *De victoria in victoriam. Item: transformamur a claritate in claritatem a Domino spiritu.* Obleruabit hic studiosus lector, Paulo diuersas phrasas eandem vim & significationes habere. Rom. 3. v. 25. *Iustificamur per fidem in sanguine ipsius, ἰδὲ τῆς ἰσχυροῦς.* Item: cap. 3. v. 28. *arbitramur hominem iustificari, id est absque operibus τῆς ἰσχυροῦς.* Item Rom. 4. v. 16. *idcirco ex fide, vt sit, secundum gratiam, vt firma sit promissio, ἔκ τῆς ἰσχυροῦς.* Item Philip. 3. v. 9. *Vt inueniat habens iustitiam Dei qua est in fide, ἔκ τῆς ἰσχυροῦς.* Item: Rom. 3. v. 30. *Vnus est Deus qui iustificat circumcisionem ex fide: & præputium per fidem.* Has diuersas phrasas vsurpat vno & eodem sensu, videlicet de causa instrumentali adplicationis. Nusquam verò dicit Paulus, nos propter fidem tanquam opus iustificari: ne meritum iustificationis, quod soli obedientiæ Iesu Christi debetur, fidei nostræ assignet. Fides enim non est illa res, propter quam placemus: Sed propter filium Dei Mediatorem pro nobis passum, reputamur iusti coram Deo.

Explicatio dicti Abacuc. Cap. 2. v. 4. *Iustus fide sua viuet*, ex Epistola ad Galatas est sumenda. In eodem loco Apost. opponit hoc dictum, concioni legis. *Iustus*, inquit, *fide sua viuet: Lex autem non est ex fide: sed qui facerit ea, viuet in eis* Gal. 3. v. 12. Magnū igitur discrimen est inter iustitiam fidei, de qua concionatur Habacuc, & iustitiam Legis, quæ in operibus consistit. Lex, inquit Paulus, non est contenta fide: Sed requirit integram obedientiam operum. Qui vero credit in Mediatorem, is agnoscit suam immundiciem, quam ei Lex tanquam in speculo monstrat. Totus vero recumbit in Mediatorem Iesum Christum, qui vita est pro peccato generis humani: *Hac fide sua* inquit Habacuc, *viuet iustus*, id est, impetrat remissionem peccatorum, imputationem iustitiæ, donationem Spiritus sancti, & vitam æternam. Intelligatur igitur iustus non *νομικὸς*, sed iuxta doctrinam Euangelii, de eo qui placet Deo ad vitam æternam, licet iustitiam legis non habeat ex sese: Credit autem in Mediatorem IESVM CHRISTVM: qui pro nobis ius legis impleuit.

INITIVM PAVLINÆ
disputationis.

18. *Reuelatur enim ira Dei de cælo super omnem impietatem & iniustitiã hominum detinentium veritatem in iniustitia.*

AB accusatione totius generis humani, orditur Paulus suam de iustificatione hominis coram Deo disputationem. Vult enim Deus conspici suum iudicium aduersum peccatum. Totum genus humanum corripit viam suam, & vniuersa Adæ posteritas discessit à Deo, & in peccatum est prolapsa, ac omnes, æternam damnationem sumus meriti. Cum ergo Deus ex immensa bonitate statuisset redimere genus humanum ex peccato & morte: & æternam sibi per filium colligere Ecclesiam: non potuit id fieri cum detrimento iustitiæ aut labefactione veritatis diuinæ. In æternum verò obit Deus peccatū, & omne detestatur mendacium. Vt igitur vniuersæ creaturæ constet, Deum non discedere ab æterna norma suæ iustitiæ & veritatis: Primum denunciat suam iram aduersus peccatum: ostendit nobis immundiciem nostram & exitium quod meruimus: priusquam Euangelii promissionem de peccatorum remissione reuelat. Nobis quoque hoc ipso ordine concionandi consulitur. ratio enim non intelligit iudicium Dei aduersus peccatū: & à natura omnes sumus securi. Nullum verò maius est impedimentum fidei, quam vel carnalis securitas vel desperatio. Non enim quærit nec expetit Medicus operam, qui morbum non agnoscit. Vt igitur & iusta Dei seueritas vniuerso orbi constet immota: & in homine excitetur desiderium beneficiorum Christi: initiū prædicationis penitentiae ab accusatione peccatorum fieri necesse est. ac quo magis superbit ratio humana, sibi tribuens iustitiam & virtutem coram Deo, & molestè fert soli filio Dei omnem adscribi gloriam nostræ iustificationis, tanto magis necesse est acri accusatione peccatorum deiici superbas istas cogitationes de gradu, & iniectis conscientiae veris terroribus viam præparari filio Dei Mediatori. His de causis Paulus tam triste facit suæ disputationis initiū. Hic quoque mos fuit omnibus Prophetis: & omnes pii pastores hunc ordinem tenere debent. Deus in paradiso concionaturus Adæ & Eux, à concione legis orditur. Primum grauissimè accusans peccata: Adam ubi es? nunquid manducaisti de arbore scientiæ boni & mali? Postea subiungit Euangelii promissionem: Semen mulieris conteret caput serpentis. Sic & David in Spiritu ad penitentiam inuitans homines, à legis iudicio orditur: Psal. 14. v. 3. *Dominus de cælo prospexit super filios hominum, vt videat, an sit intelligens aut requirens Deum: omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt.* Eodem planè modo Elaias, Hieremias, & omnes Prophetæ ab accusatione peccatorum exorsi sunt. Iessi. Cap. 1. v. 2. *Audite cæli, & ausculta tellus: Heu gentem scelestam, populum iniquitate onustum, semen maliciosum, filios perditissimos: deseruerunt Dominum & sanctam Israelis. Et Osee: Cap. 4. v. 1. Audite verbum Domini filii Israelis, quoniam his est Domino cum habitatoribus huius terræ. Quia neque veritas, neque beneficentia, neque notitia DEI, est in terris.*

Atque non solum ipse filius Dei hoc ordine, Dei verbum auditoribus suis proposuit: Vt cum inquit: Mar. 1. v. 15. *Agite penitentiam & credite Euangelio: Verum etiam Apostolis vt eodem modo mundum ad penitentiam vocarent, mandauit: Sic, inquit, Luc. 24. v. 46 oportuit Christum pati & tertia die resurgere à mortuis, & prædicari in nomine ipsius penitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes. Ita perspicuè videmus, eandem esse docendi rationem & doctrinam, Cum omnium patrum: tum Prophetarum, atque in primis Christi & omnium Apostolorum. Qui consensus pias mentes haud dubie plurimum confirmat.*

Accusat autem Paulus omnium hominum impietatem: Omnes enim sumus natura filii iræ, & Lex seuerè

Ab accusatione generis humani cur ordiatur.

Scopus Pauli in hac Epist.

Iustitia leg.

Iustitia fidei.

Cont. Belar. lib. 1. de iustif. c. 19. Fides præparat & perficit iustificationem.

Phrasæ Pauli.

Non propter fidem iustificamur.

Lex non contenta fide.

Quid sit fide viuere.

Iustus non secundum legem intelligitur.

Deut. 27. v. 24.

senere damnat omnes, quia nemo est sine peccato: Omnes deliquimus contra legem. Illa vero fert sententiam: Maledictus qui non permanet in omnibus his, quæ scripta sunt in libro legis huius. Cum ergo nemo sit qui Deum diligat ex corde toto, & proximum sicut seipsum, omnes sumus obnoxii maledictioni legis, iræ Dei & æternæ damnationi, iuxta dicta: Nisi quis renatus fuerit, ex aqua & Spiritu, non intrabit in regnum celorum. Ioh. 3. v. 5. Item: Conclufit Deus omnes sub peccatum, vt omnium miseretur. Rom. 11. v. 32. Item Omnis homo mendax. Psal. 116. v. 11. Item: Qui non eredit filio, non videbit vitam: Sed ira Dei manet super ipsum. Ioh. 3. v. 36. Item: omnes tanquam oues errauimus, vnusquisque in viam suam: & posuit Deus in eum peccata omnium nostrum Iefa. 53. v. 6.

Cap. 1. ad. Cap. 2. Cap. 3.

Vniuersalis accusatio legis.

Hæc igitur concio vniuersalis nobis quoque concionatur, quod peccato polluti, & coram Deo reus sumus: Ideoq. nobis serio agenda est penitentiæ: In quo penitentiæ exercitio, & pondera verborum Apostolicorum, & ordinem Paulinæ disputationis planius & rectius intelligemus. Quia verò multum in hac parte est situm, siquidem Christo præparatur via, cui apud securos locus non est, vrget eam Paulus, duobus capitibus & parte tertii. Primo capite gætes redarguit peccati: In secundo Iudæos: In tertio vtrosque coniungit, & omnibus in vniuersum denunciat iram Dei, & hoc modo instigat, vt Mediatorem querant.

Primum igitur hoc loco obseruet pius lector, vniuersalem accusatorem omnium, cui nemo sese eximere potest. Etsi enim est discrimen inter homines, quorum aliqui modestè, castè, temperanter & iustè viuunt. Alii verò tetris sceleribus sese polluunt. Est sanè ingens discrimen inter Scipionem & Neronem: inter Camillum & Catilinam: inter Pomponium Atticum & Heliogabalum. Sit sanè verum, quod externa disciplina & iustitia splendidius luceat, & admirabilior sit quàm Hesperus vel Lucifer: nihil omnia tamen Lex omnes sine discrimen accusat & damnat, tam Scipionem quàm Neronem, tam Camillum quàm Catilinam, tam Pomponium quàm Heliogabalum. Omnes enim carent gloria Dei, & sunt polluti peccatis. Scipio, Camillus, Pomponius externa quidem scelera vitarunt: Sed interioribus sceleribus grauissimis polluti fuerunt, Vt ignoratione Dei, idolatria, odio Dei, admiratione suæ virtutis, superbia, flammis libidinum, ira, cupiditate vindictæ, impatientia in aduersis, & aliis plurimis peccatis. Sunt igitur obnoxii legis maledictioni & æternæ damnationi.

Corruptio naturæ humanæ, non nisi cælitus esse velata.

Authoritas ministerii.

Lex etiam interiora accusat.

Secundò monet hoc loco Paulus vires humanas in tantum esse corruptas, vt nostro ingenio aut sagacitate. ne quidem vulnera nostra & magnitudinè peccati hærentis in natura nostra adspicere, nec securitatem iudicii diuini per nos æstimare possimus. Idcirco inquit, iram Dei de cælo reuelari, quasi diceret, ab hominibus nec intelligi, nec expendi, nec metui Dei iudicium aduersus peccatum: Nam animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus. 1. Cor. 2. v. 14. Ita verò patet cum Spiritus sanctus in ministerio Euangelii legem exponit. Taxat hic etiam horrendam securitatem hominum, qui sceleribus eumulat scelera, & indes magis accendunt Dei iram. Ideo inquit: Deum nobis de cælo concionari, vt tandem Epicuream securitatem excutiamus. Commendat prætera nobis maiestatem & auctoritatem ministerii Euangelici, ne existimemus miseros homunciones & erroneos, qui sine certis sedibus vagantur nobiscum loqui quoribus ad penitentiam vocamur, & nostra peccata grauiter taxantur: Sed ipsum Deum cum comminatione æternæ mortis, iram suam nobis denunciare.

Tertio animaduertendum est in hac accusatione generis humani, Paulum vobis legis non solum taxare externam turpitudinem: Sed etiam interna peccata, Vt ignorationem & odium Dei, contemptum verbi diuini, incredulitatem & malum originis. Nam in secundo capite Iudæos qui studebant legi obtemperare, & iusticiam externam magno conata scela-

bantur, accusat, & gentibus pollutis exæquat, & capite tertio dicit, omnes carere gloria Dei.

Quartò ostenditur hic nobis, quod sit verum legis officium, videlicet non homines ex morte retrahere, & eis iusticiam & vitam conferre: Sed peccatum ostendere, iram Dei, & æternam damnationem denunciare, & hac concione dolorem & metum in cordibus accendere. Quemadmodum Paulus Cap. 5. & 7. latius exponit. Veritatem appellat Paulus veram de Deo noticiam, quod sit Deus, quodq. sit omnipotens, iustus, bonus, verax, vindex scelerum. Hanc veritatem, id est, veram noticiam de Deo detinent homines in iniusticia, id est, tanta est hominum malicia, vt etiam contra rationis iudicium Deum contumelia afficiant: & impio furore ipsam Dei noticiam obruant, & prorsus extinguere conentur. Nemo etsi dictante ratione sentit esse Deum: tamen sceleribus & furoribus obruit omnem de Deo cogitationem. Plato, Xenophon, Cicero, etsi retinent sententiam, esse Deum: tamen in ea non persistunt: Sed vel dubitatione eam conuellunt, vel fingendis idolis, obruunt. Est autem scelus grauissimum æterna morte dignum, opprimere veram de Deo sententiam, & impietati, ad fingenda idola, frenam laxare. Tale est igitur Pauli argumentum.

Legis officium arguere peccata.

Veritas qd Paulo.

Quomodo de detinetur in iniustitia.

Quicumque nouit esse Deum, nec tamen eum vt Deum colit, & honore adficiis sese grauissimo impietatis scelere inuoluit.

Gentes ex operibus creationis scire potuerunt quod sit Deus, sitque omnipotens, iustus & bonus &c. nec tamen vt decebat, eum honore, sed extrema contumelia adsecerunt seruido turpissimis idolis.

Ergo gentes grauissimis sceleribus pollutæ, & diuinæ iræ & damnationi æternæ sunt obnoxie.

19. Quod enim de Deo agnosci potest, notum est ipsis: Deus enim ipsis manifestauit.

20. Nam inuisibilia ipsius a creatione mundi operibus considerata, cõspiciuntur: aternæ eius potentia & diuinitas, vt sint inexcusabiles.

21. Eo quod cognoscetes Deum, non vt Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt: Sed frustrati sunt in cogitationibus suis, & obtenebratum est cor ipsorum insipiens.

22. Cum dicerent se esse sapientes, stulti facti sunt.

23. Et immutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum & quadrupedum & reptilium.

Demonstrat Paulus gentes aliquam potuisse noticiam habere ex creatione rerum, cui innumera sunt impressa vestigia Dei. Tota enim mundi machina tanto artificio sapientissimoque consilio fabricata, testatur esse aliquod numen, cuius immensa sit & sapientia, & potentia. Fieri enim non potest, vt casu ex atomis Democriti conflueret mundus, aut a seipso exisset,

Natura testatur numen esse.

Cicero-
nis
Testimo-
nium.

existat: aut sit ab aliquo artifice, cuius finita sit poten-
tia: hæc ratio colligere potest. Vnde & in Ethnicorum
scriptis hoc Argumentum de Deo sæpe repetitur. No-
tus est perelegans Cicero's locus: *Præclare ergo Ari-
stoteles. Si essent, inquit, qui sub terra semper habitauis-
sent, bonis & illustribus domiciliis, quæ essent ornata fig-
nis atque picturis, instructæque rebus his omnibus, qui-
bus abundant hi qui beati putantur: nec tamen exissent
unquam supra terram. Audiuissent autem fama & au-
ditione esse quoddam nomen & vim deorum: deinde ali-
quo tempore patefactis terra faucibus, ex illis abditis se-
dibus euadere in hæc loca qua nos incolimus atque exire
potuissent, quum repente terram & maria cælumque
vidissent, nubium magnitudinem, ventorumque vim
cognouissent, aspexissentque solem, cuiusq; cum magni-
tudinem, pulchritudinemque: Tum etiam efficientiam
cognouissent: quod is diebus efficeret, toto cælo luce diffusa:
Quum autem terram nox opacasset tum cælum to-
tum cernerent astris distinctum & ornatum, Lunaque lu-
minum veritatem, cum crescentis tum senescentis, eorum
omnium ortus & occasus atque in omni æternitate va-
rii, immutabilesque cursus. Hæc cum vidissent, profecto
& esse Deum, & hæc tanta opera Dei esse arbitrarentur.*
Hactenus Cicero. Item igitur Aristoteles & Cicero
fassi sunt, quod hic Paulus de gentibus adfirmat, ni-
mirum ex admirandis operibus creationis colligi cer-
to, quod sit Deus, quod is sit omnipotens & æternus.
Sic & Prophetæ sæpe iubent cælum & Dei opera intui-
eri & considerare, & inde Dei potentiam & immen-
sam sapientiam colligere. *Attolle, inquit Isaias, Cap.
40 v. 26. oculos, & aspice cælum & stellas, quis ista om-
nia condidit: Interroga iumenta, & docebunt te: vola-
tilia cæli, & indicabunt tibi.* Ideo enim condidit Deus
pulcherrimum & amplissimum hoc domicilium, &
tanta rerum pulcherrimarum & utilissimarum varie-
tate instruxit & exornauit, vt suam nobis pateface-
ret & demonstraret cum sapientiam, tum bonitatem
& omnipotentiam. Omnino igitur aspicienda & cõ-
sideranda sunt tanta Dei opera, Et his vera Dei agnitio
alenda & roboranda.

St Tob. 12.
v. 7.

Aliam &
firmiorem
notitiam
verborum
Dei largi-
tur.

Non quidem satis est hæc Dei notitia, quæ ex
operibus creationis sumitur, ad vitam consequendam
æternam: Sed alia clariore & firmiore quam Spiritus
sanctus per verbum Dei suppeditat opus est ad adipis-
cendam salutem: de qua Christus inquit: *Nemo nouit
patrem nisi filius, & cui filius voluerit reuelare.* Matth.
11. v. 27. Item: *Hæc est vita æterna, vt cognoscant te ve-
rum Deum & quem misisti Iesum Christum.* Iohan. 17.
v. 3. Non est tamen negligenda prorsus, siquidem tes-
timonium dicit de Deo, & de prouidentia. Ac si ac-
cedat ad eam notitiam, verbum Dei & illuminatio
Spiritus sancti, tum ad etiam pietatem conducit. Nam
firma fides de prouidentia Dei, fundamentum est
multarum virtutum.

Testimonia
de Deo va-
ria.

Ex confide-
ratione
cæli.

Ac innumera sunt eiusmodi opera, quæ testi-
monium de Deo dicunt, vt eleganter a Poeta dictum
sit: *Præsentemque refert qualibet herba Deum.* Nihil est
tam exiguum in tota rerum vniuersitate, cui non im-
presserit Deus suæ sapientiæ aliquod vestigium. Etiam
gentes ignaræ Dei, & homines fieri, dum attollunt
oculos ad cælum, & considerant pulcherrimum & ad-
mirandum hoc opificium, lucidissima corpora solis
& lunæ, rotum cælum distinctum luminibus, & stel-
las veluti instructam aciem, ordine decentissimo lo-
catas, cælum cum omnibus Planetis & Stellis, cursu
æclerrimo & tamen certissimo moueri, certas & desi-
nitas esse dierum & noctium, æstatis & hyemis, lucis
& tenebrarum vices, sole foueri terram & animantia,
generari in aere varia metæora, densari nubes, mitti
de cælo pluuiam, niuem, grandinem, rorem, pruina-
m, tonitru, fulmina: mox reddi serenum cælum: tantam
esse vim & varietatem ventorum, solis & lunæ Eclipses
tam exacte calculari, & momenta earum prædici
posse, non solum in admirationem rapiuntur: Sed
omnino fateri coguntur, esse aliquem architectum

huius admirandi opificii, cuius infinita sit potentia
& sapientia.

Nec tantum pulcherrimum hoc domicilium ita a
Deo exornatum est: Verum etiã hominum natura &
vniuersus orbis, egregium dicunt de Deo testimoni-
um, & omnino conuincunt esse aliquod æternum
numen. Elegans, decentissima, utilissima, & artificio-
sissima structura & dispositio singulorum membro-
rum in corpore humano, singularum partium sym-
metria, oculi veluti duces locati in capite, cor veluti
gubernator positus in pectore, epar tanquam æcono-
mus consitus in parte inferiore, admirabilis distribu-
tio neruorum, venarum, articularum, singulorum mē-
briorum peculiaria officia, vires, munimenta. Sympa-
thiæ, demonstrant plane, Corpora hominum a DEO
quodam formata esse.